П Р О Т О К О Л № 11
заседания Общественного совета
при Болградской районной  государственной  администрации
15.11.2018                                                                                      г. Болград
                                                                                                        13.00 час.
                                                                                                        кабинет № 208
                                                                                                        райгосадминистрации

Присутствуют: члены Общественного совета – 13 человек;
Гарвалов А.Д. – заместитель председателя Болградской райгосадминистрации;
Мержев И.К. - начальник отдела в Болградском районе Главного управления Госгеокадастра в Одесской области
Сакалы С. Г. - начальник управления агропромышленного развития райгосадминистрации;
Радченко А.В. –  зав.  сектором коммуникации с общественностью райгосадминистрации;
Ивантус С.В. – представитель ОО «Молодежный центр развития»

Отсутствуют: члены Общественного совета  Антонова С. Г., Разживина Ю.И., Корниенко Н.И. (по уважительной причине).

Повестка дня
1.  О выполнении требований земельного законодательства в Болградском районе и о состоянии оплаты арендной платы за аренду земель государственной собственности и за аренду земельных участков (паев).
Информирует: Мержев И.К. - начальник отдела в Болградском районе Главного управления Госгеокадастра в Одесской области

Сакалы С. Г. - начальник управления агропромышленного развития
райгосадминистрации

2. Разное.

        СЛУШАЛИ:
Председателя общественного совета Луценко А.П., который сообщил, что от общественной организации «Молодежный центр развития» поступили документы на замену члена общественного совета, представителя их организации Антонову С.Г. на Ивантус С.В.
Заведующий сектором  коммуникации с общественностью райгосадминистрации
Радченко А.В. ознакомила присутствующих с пакетом документов, который представили руководство общественной организации «Молодежный центр развития».
Согласно пункта 4.7. Положения об общественном совете при Болградской райгосадминистрации,  Луценко А.П. предложил ввести в состав общественного совета, путем замены, представителя общественной организации «Молодежный центр развития» Ивантус С.В.

             РЕШИЛИ:
1. Ввести в состав общественного совета при Болградской районной  государственной  администрации представителя общественной организации «Молодежный центр развития» Ивантус С.В.
2. Заведующей сектором  коммуникации с общественностью райгосадминистрации
Радченко А.В. внести соответствующие изменения в распоряжение председателя Болградской райгосадминистрации от 25.10.2017 года №411/А-2017 «О внесении изменений в распоряжение и.о. председателя районной государственной администрации от 21 марта 2017 года №90/А-20177 «Об утверждении состава общественного совета при Болградской районной государственной администрации».

За- 12
Против -0
Воздержались -0

      СЛУШАЛИ:
О выполнении требований земельного законодательства в Болградском районе и о состоянии оплаты арендной платы за аренду земель государственной собственности и за аренду земельных участков (паев).
Начальник отдела в Болградском  районе Главного управления Госгеокадастра в Одесской области Иван Мержев доложил о результатах проведенной инвентаризации земель в Болградском районе, во время которой было обнаружено 362 га земли, которые использовались без правоустанавливающих документов. В настоящее время земельные участки включены в список земель, право аренды, которых выставлено на аукцион. Также Иван Константинович рассказал о возможности предоставления земельных участков участникам АТО, о порядке оформления земельных участков под ЛКХ, о правилах предоставления викопировки на земельный участок, о процедуре государственной регистрации договоров аренды земельных участков, о порядке  проведения индексации нормативно денежной оценки земли и другие вопросы.
Начальник управления агропромышленного развития райгосадминистрации Сергей Сакалы проинформировал о состоянии расчетов за аренду земель государственной собственности, по которым у арендаторов нет задолженности. А также сообщил о состоянии расчетов сельскохозяйственными предприятиями с владельцами земельных участков (паев). По состоянию на 01.11.2018 года по Болградскому району сумма арендной платы за аренду земельных участков (паев) составляет 48,6 тыс. грн., фактически выплачено пайщикам района 36,1 млн. грн. Договорные обязанности выполнены на 74%.
Сергей Георгиевич разъяснил процедуру предоставления в аренду пастбищ для посева многолетних культур и порядок выделения земельных участков для высадки многолетних насаждений (виноградников).
Докладчики предоставили консультации и разъяснения членам Общественного совета при Болградской районной государственной администрации по всем заданным вопросам.

ВЫСТУПИЛИ:
Бочковар Д.Д., Бодлев И.Д, Пандар Р.С., Сотниченко С.П., Аврамов И.Н., Фощан Ю. В., Кулаксыз О.С.

Русев П.В., предложил выслушать депутата Кубейского сельского совета о состоянии изготовления государственных актов на земельные участки под многолетние насаждениями (виноградниками).
По данному вопросу решили: учитывая то, что документы (протоколы) распределения земель под многолетними насаждениями между пайщиками СВК «Кубей», переданы Болградской райгосадминистрацией в следственные органы в связи с мотивированными подозрениями о фальсификации соответстующих документов, общественный совет не будет рассматривать данный вопрос до получения выводов прокуратуры.
Русев С. П. предложил разместить на сайте Болградской райгосадминистраций результаты инвентаризаций земель, проведенной в Болградском районе в 2018 году.
Чанев Н.Г. предложил рекомендовать Болградской районной государственной администраций  подготовить и вынести на рассмотрение сессии Болградского  районного  совета вопрос  «О выполнении требований земельного законодательства в Болградском районе и состоянии уплаты арендной платы за аренду земель государственной собственности и аренду земельных участков (паев)».

             РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника отдела в Болградском районе Главного управления Госгеокадастра в Одесской области  Мержева И.К. и начальника управления агропромышленного развития райгосадминистрации  Сакалы С.Г. «О выполнении требований земельного законодательства в Болградском районе и состоянии уплаты арендной платы за аренду земель государственной собственности и аренду земельных участков (паев)» принять к сведению.

2. В связи с тем, что в Болградском районе существует ряд проблемных вопросов, связанных с выполнением требований земельного законодательства, рекомендовать Болградской районной государственной администраций  подготовить и вынести на рассмотрение сессии Болградского  районного  совета вопрос  «О выполнении требований земельного законодательства в Болградском районе и состоянии уплаты арендной платы за аренду земельных участков (паев)».

3. Рекомендовать председателю Болградской районной государственной администраций разместить на веб-сайте Болградской райгосадминистраций результаты инвентаризаций земель, проведенной в Болградском районе в 2018 году.
За- 13
Против -0
Воздержались -0

	СЛУШАЛИ:

		  2.РАЗНОЕ.
ВЫСТУПИЛИ:
Аврамов И. Н - в связи с тем, что поступают жалобы от пациентов о взимании медицинскими работниками Болградской ЦРБ спонсорской помощи без внесения ее в официальную ведомость, предложил направить запрос и. о. главного врача Болградской ЦРБ Михайленко А.В. о порядке взимания  с пациентов добровольного взноса в благотворительный фонд Болградской ЦРБ.
Бодлев И. Д. предложил направить запрос прокурору  Одесской области по факту распаевания земель в населенных пунктах Тополинное и Оксамитное.
Русев С. П. предложил направить запрос в ВП «Болгарский межрайонный отдел лабораторных исследований ГУ «ООЛЦ МОЗ Украины» и КП «Горводоканал» о качестве питьевой воды в населенных пунктах Болградского района.

	РЕШИЛИ:
1. Члену Общественного совета Аврамову И.Н. до 01 декабря 2018 года подготовить запрос на имя и. о. главного врача Болградской ЦРБ Михайленко А.В. о наведении порядке по взиманию  с пациентов добровольного взноса в благотворительный фонд Болградской ЦРБ и внесению их в соответствующую официальную ведомость.

2. Члену Общественного совета Бодлеву И.Д. до 01 декабря 2018 года подготовить запрос на имя прокурора  Одесской области о фактах допущенных  нарушений при распаевании земель в населенных пунктах Тополиное и Оксамитное.

[bookmark: _GoBack]3. Члену Общественного совета Русеву С.П. до 01 декабря 2018 года подготовить запрос на имя руководителей  КП «Горводоканал» и ВП «Болградский межрайонный отдел лабораторных исследований ГУ «ООЛЦ МОЗ Украины»  о качестве питьевой воды в населенных пунктах Болградского района.

За- 13
Против -0
Воздержались -0

Председатель Общественного совета                                            		   А. П. Луценко

Секретарь Общественного совета                                                              И. Н. Аврамов